[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

· АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25»   01   2016 года
                                                          № 18
г. Томск

Об   утверждении   ведомственной целевой программы «Обеспечение безопасности участников образовательного процесса Томского района»
В соответствии с постановлениями Администрации Томской области от 07.12.2011 № 389а «О порядке разработки, утверждения, реализации и мониторинга ведомственных целевых программ Томской области», Порядком разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ Томского района, утвержденным постановлением Администрации Томского района от 24.04.2015 №111, в целях развития системы образования Томского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение безопасности участников образовательного процесса Томского района» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению Делами (Ефимова О.Е.) опубликовать данное постановление в газете «Томское предместье» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Томский район».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления по социальной политике В.П. Железчикова.

Глава Томского района
В.Е. Лукьянов
И.Г.Андреев

90-38-75
Приложение к постановлению
Администрации Томского района

от «25» 01  2016 г.  № 18
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТОМСКОГО РАЙОНА

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности участников образовательного процесса Томского района»
Ведомственная целевая программа Томского района
 «Обеспечение безопасности участников образовательного процесса Томского района»
Паспорт ведомственной целевой программы Томского района

	Наименование СБП
	Управление образования Администрации Томского района

	Тип ведомственной целевой программы Томского района (далее - ВЦП)
	ВЦП второго типа

	Наименование муниципальной программы Томского района, в состав которой включается ВЦП
	«Развитие образования в Томском районе на 2016-2020 годы»

	Наименование подпрограммы муниципальной программы Томского района, в состав которой включается ВЦП
	 «Развитие инфраструктуры дошкольного, общего и дополнительного образования в Томском районе»

	Цель СБП согласно Положению об СБП и разделу II доклада о результатах и об основных направлениях деятельности СБП
	Доступное качественное дошкольное, общее среднее и дополнительное образование детей, независимо от места жительства, состояния здоровья воспитанников и обучающихся

	Цель ВЦП (задача СБП)
	Создание условий для функционирования и развития образовательной сети, с учетом потребности населения в образовательных услугах

	Наименования показателей конечного результата (показателей результата достижения цели ВЦП (задачи СБП))
	Единица измерения
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	 Количество совершенных террористических актов и преступлений против участников образовательного процесса
	Единиц
	0
	0
	0

	Срок реализации ВЦП
	2016-2018 гг..

	Объем расходов бюджета Томского района на реализацию ВЦП
	Коды классификации расходов бюджетов
	Сумма (тыс. руб.)

	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов

	2016 год
	0701
0701

 0702
 0702
	7526400Б00
7526400Б00

7526400А00
7526400А00
	610
620

610

620
	1069,0
462,0

2828,0

641,0

	всего
	x
	x
	x
	5000,00

	2017 год
	0701

0701

 0702

 0702
	7526400Б00

7526400Б00

7526400А00

7526400А00
	610

620

610

620
	2350,0
500,0
1850,0

300,0

	всего
	x
	x
	x
	5000,00

	2018 год
	0701

0701

 0702

 0702
	7526400Б00

7526400Б00

7526400А00

7526400А00
	610

620

610

620
	200,0
2300,0

700,0

1800,0

	всего
	x
	x
	x
	15000,00

Раздел 1. Характеристика задачи СБП,

для решения которой разработана ВЦП
     Ведомственная целевая программа Томского района «Обеспечение безопасности участников образовательного процесса Томского района» (далее ВЦП) направлена на реализацию Подпрограммы 2 «Развитие инфраструктуры дошкольного, общего и дополнительного образования в Томском районе» муниципальной программы «Развитие образования в Томском районе на 2016-2020 годы».

     Задачей СБП Управления образования Администрации Томского района является создание условий для функционирования и развития образовательной сети, с учетом потребности населения в образовательных услугах. Данная задача СБП является целью реализации ВЦП.
     Обеспечение безопасности участников образовательного процесса от угроз жизни и здоровья, связанных с террористической и криминальной опасностью входит в число первоочередных задач государства и местной власти и в своем решении требует комплексного подхода, координации и объединения усилий всех ветвей и уровней власти, государственных и общественных институтов, широких слоев населения.

В ходе выполнения капитальных ремонтов образовательных организаций Администрация Томского района осуществляет оснащение образовательных организаций Томского района техническими средствами, повышающими  безопасность.

В Томской области проводятся Дни солидарности в борьбе с терроризмом с целью пропаганды социально-значимых ценностей и создания условий для мирных и межнациональных и межрелигиозных отношений, проводятся профилактические, воспитательные и разъяснительные мероприятия, при этом по информации правоохранительных органов Томского района на протяжении последнего десятилетия социально-экономическая и криминогенная обстановка в районе остается достаточно стабильной, но при системном подходе в процессе анализа  показателей, характеризующих уровень безопасности участников образовательного процесса, можно сделать вывод о необходимости принятия  эффективных комплексных мер в области обеспечения безопасности  участников образовательного процесса.

Стоит отметить, что и на территории Томского района существуют предпосылки, которые могут негативно сказаться на общественно-политической обстановке в регионе, а именно:

· отсутствие положительных экономических изменений в сельской местности, которые бы способствовали заметному росту занятости населения, улучшению его благосостояния, что способствует расслоению местного общества по уровню жизни, а ежегодно происходящие в последний период времени бедствия в виде паводков и лесных пожаров, наносящие существенный моральный и материальный ущерб гражданам, порождают умонастроения не в пользу действующих властных и правоохранительных структур;

· заметно более высокий уровень безработицы сельского населения, в сравнении с жителями областного центра, в силу чего отток молодежи из сельской местности, в первую очередь из отдаленных деревень, в которых упал уровень доступности к центрам социальных благ, комфорта, культуры и медицинского обеспечения из-за ухудшения транспортного сообщения, сокращения количества школ, торговых точек, медицинских учреждений (по статистике правоохранительных органов района безработное население составляет основной контингент преступников и правонарушителей);

· рост тарифов на бытовые услуги, в первую очередь за электроэнергию, услуги ЖКХ, при невысоком качестве их предоставления;

· увеличение потока мигрантов из республик Закавказья, Средней Азии, прибывающих в Томскую область на сезонные работы, поставляющих и торгующих фруктами и овощами на рынках, которые в повседневной жизни своим поведением провоцируют конфликтные ситуации с местным населением, привносят элементы быта, традиций и вероисповеданий, чуждых сельским жителям, что на примере других регионов чревато потенциальными конфликтами, в том числе экстремистского характера;

· слабая оснащенность образовательных организаций Томского района, техническими средствами, повышающими уровень безопасности,  способствует повышению риска причинения вреда жизни и здоровья  участникам образовательного процесса;

· низкий уровень знаний участников образовательного процесса о тактике противодействия терроризму и  угрозам криминального характера;

· проблемы межведомственного взаимодействия и координации совместных действий правоохранительных органов с образовательными организациями Томского района, других заинтересованных организаций и ведомств в вопросах профилактики правонарушений и преступлений, в том числе терроризма, экстремизма и преступности, на местах.

Исходя из сложившейся ситуации, возникает необходимость создания целостной системы безопасности образовательных учреждений, содержащих оперативно-технические и организационные меры защиты и противодействия терроризму и  угрозам криминального характера.

Раздел 2. Направления работ

по достижению цели ВЦП (задачи СБП)

         Существующая проблема по обеспечению безопасности участников образовательного процесса является актуальной. Одна из главных задач образовательной политики в  данном направлении  - создание надежной системы антитеррористической  и противокриминальной безопасности, повышение уровня защищенности участников образовательного процесса в первую очередь профилактическими мероприятиями при осуществлении которых используются как технические средства, так и методическое сопровождение данной деятельности.  Данная задача стоит не только перед правоохранительными органами, но и органами местного самоуправления.

          Исходя из необходимости достижения цели ВЦП, реализация мероприятий программы будет осуществляться по следующим направлениям:
-  создание надежной системы антитеррористической  и противокриминальной безопасности, повышение уровня защищенности участников образовательного процесса;

- повышение уровня грамотности участников образовательного процесса в области противодействия терроризму и  криминальным угрозам;

-  повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и криминальных угроз.

Раздел 3. Описание методик расчета показателей

непосредственного результата (мероприятий ВЦП)
	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	Положительная динамика (рост/снижение/ стабильность)
	Методика расчета показателя
	Исходная информация для расчета показателя

	Кол-во образовательных организаций
	единиц
	рост/снижение
	ведомственные расчеты
	ведомственная статистика

	Количество проведенных мероприятий
	единиц
	стабильность
	ведомственные расчеты
	ведомственная статистика

	Количество обучений
	единиц
	стабильность
	ведомственные расчеты
	ведомственная статистика

Раздел 4. Порядок управления ВЦП
	Ответственный за реализацию ВЦП (фамилия, имя, отчество, должность)
	Павлов В.М.  - Заместитель начальника управления  образования Администрации Томского района по развитию материально-технической базы

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	1. Планирование мероприятий на очередной срок реализации ВЦП.

2. Финансирование плановых мероприятий.

3. Контроль за выполнением плановых мероприятий

	Ответственный за текущий мониторинг ВЦП и составление форм годовой отчетности о реализации ВЦП (фамилия, имя, отчество, должность)
	 Павлов В.М.  - Заместитель начальника управления  образования Администрации Томского района по развитию материально-технической базы

Раздел 5. Оценка рисков реализации ВЦП
	Описание рисков
	Оценка возможного влияния рисков на реализацию ВЦП

	1. Снижение объемов финансирования мероприятий ВЦП приводящих к недостаточной оснащенности материально-технической базы образовательных организаций
	Сокращение количества технических средств, направленных на повышение безопасности участников образовательного процесса

	2. Снижение мотивации к работе по  повышению уровня грамотности участников образовательного процесса в области противодействия терроризму и  криминальным угрозам, связанное с перегруженностью участников образовательного процесса.
	Сокращение количества обучающихся педагогического состава и персонала образовательных организаций, готовых эффективно реагировать на угрозы криминального и террористического характера

	3. Недостаточная активность  органов и организаций  в мероприятиях межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и криминальных угроз
	Малая эффективность мероприятий межведомственного характера оказывает негативное влияние на противодействие террористическим и криминальным угрозам

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Не имеются.

Раздел 6. Мероприятия ВЦП
	N

пп
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Код классификации расходов бюджетов (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов)
	Расходы на мероприятие (тыс. руб.)
	Показатели непосредственного результата (показатели реализации мероприятия)

	с (месяц/ год)
	по (месяц/ год)

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	наименование показателя
	единица измерения показателя
	2016 год
	2017 год
	2018

год

	1
	Установка или ремонт ограждений вокруг территории

	Установка или ремонт ограждений вокруг территории в   образовательных организациях
	Январь 2016
	Декабрь 2018
	Муниципальные образовательные организации
	0701

7526400Б00

610

620

0701

7526400А00

610

620

	601,0

2246,0

401,0
	1000,0
950,0
	950,0

700,0
	Показатель объема:

Количество образовательных организаций
	единиц
	6

	4
	4

	2
	Установка приборов уличного освещения (освещение территорий образовательных организаций)

	Установка приборов уличного освещения в образовательных организациях

	Январь 2016
	Декабрь 2018
	Муниципальные образовательные организации
	0701

7526400Б00

610

620

0702

7526400А00

610

620
	468,0

312,0

312,0
	250,0
250,0

	350,0

400,0

	Показатель объема:

Количество образовательных организаций
	единиц
	10
	3
	4

	3
	Установка систем контроля доступа

	Установка систем контроля доступа в образовательных организациях

	Январь 2016
	Декабрь 2018
	Муниципальные образовательные организации
	0701

7526400Б00

610

620

0702

7526400А00

610

620

	600,0
200,0

250,0
	200,0
200,0

200,0

200,0
	Показатель объема:

Количество образовательных организаций
	единиц
	0

	7

	4

	4
	 Установка тревожной сигнализации

	Установка тревожной сигнализации  в образовательных организациях

	Январь 2016
	Декабрь 2018
	Муниципальные образовательные организации
	0701

7526400Б00

610

620

0702

7526400А00

610

620

	200,0

	500,0
	Показатель объема:

Количество образовательных организаций
	единиц
	0
	4

	10

	5
	Монтаж систем внутреннего и наружного видеонаблюдения
	Монтаж систем внутреннего и наружного видеонаблюдения в образовательных организациях
	Январь 2016
	Декабрь 2018
	Муниципальные образовательные организации
	0701

7526400Б00

610

620

0702

7526400А00

610

620
	150,0

270,0

240,0

	300,0

300,0

400,0
300,0
	250,0
500,0

500,0
	Показатель объема:

Количество образовательных организаций
	единиц
	3

	4

	3

	6
	Проведение учений
	Проведение совместных командно-штабных и тактико-специальных учений по предотвращению террористических актов и противодействию криминальным угрозам
	Январь 2016
	Декабрь 2018
	Управление образования, образовательные организации, ОМВД РФ по Томскому району, ГУ МЧС по Томской области (по согласованию

	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Показатель объема:

Количество проведенных мероприятий
	единиц
	1

	1

	1

	7
	Проведение инструктажей
	Проведение инструктажей (обучений) работников и обучающихся образовательных организаций Томского района о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов и противодействии угрозам криминального характера в целях укрепления антитеррористической и противокриминальной защищенности.
	Январь 2016
	Декабрь 2018
	Управление образования, образовательные организации, ОМВД РФ по Томскому району, ГУ МЧС по Томской области (по согласованию

	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Показатель объема:

Количество обучений
	единиц
	1

	1

	1

	Итого по ВЦП
	5000,0
	5000,0
	5000,0
	x

*Финансирование может корректироваться в соответствии с изменениями, вносимыми в установленном порядке в бюджет Томского района на очередной и плановые финансовые год.
_293557324.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]